
Podepiš si 
notýsek  svým 
jménem nebo 
novinářskou 
zkratkou.  

NOTES  

REDAKTORA 
 

Školních novin 
 
 
 

_____________________________________ 
 
 



Věděl jsi, že… 
… noviny plní různé funkce,  
… redaktoři mají několik úkolů najednou 
… a tomu odpovídají i jednotlivé typy příspěvků? 

 

Školní noviny  (vlastně redaktoři – TO JSI I TY!) 

1) Informují prostřednictvím 

• ZPRÁV 

• REPORTÁŽÍ 

2) Sbírají, porovnávají a vyhodnocují informace, 
data a názory pomocí: 

• ANKETY 

• PRŮZKUMU  

3) Baví například skrze: 

• DOPLŇOVAČKY 

• OSMISMĚRKY 



Držte si klobouky, 
začínáme! 



NOVINÁŘSKÉ DESATERO 
 

1. Svoboda slova 
Máme právo psát o všem, co nás baví a zajímá. 
Témata si volíme sami a svobodně. 

2. Slušnost 
O věcech a hlavně lidech píšeme vždy slušně. Víme, 
že svoboda slova končí tam, kde začíná právo jiného 
člověka na čest a důstojnost. Nepoužíváme 
vulgarismy. 

3. Originalita 
Příspěvky vytváříme hlavně sami, nekopírujeme. 
Víme, že nejcennější je vlastní tvorba, i když třeba 
není dokonalá. 

4. Zdroje informací 
Pokud čerpáme z jiného zdroje, vždy jej uvedeme. 
Pokud přebíráme konkrétní text, zvýrazníme ho a 
uvedeme ho jako citaci. 

Tyhle zásady  
mají naši redaktoři  

v malíčku  



5. Autorství 
Své příspěvky vždy podepisujeme buď jménem, 
novinářskou nebo uměleckou zkratkou. U fotografií a 
obrázků také vždy uvádíme autora.  

6. Čeština 
Milujeme svůj rodný jazyk a jsme si vědomi síly 
psaného slova. Nechceme, aby v našich novinách 
byly chyby, které se čtením ještě více zafixují. 
Netrváme ale na gramatické správnosti vždy a všude, 
protože víme, že hovorová forma je někdy 
přirozenější. 

7. Kontrola 
Své příspěvky si po sobě vždy kontrolujeme, to platí 
zejména u křížovek, sudoku, doplňovaček atd.  

8. Inspirace 
Díváme se kolem sebe a hledáme inspiraci k 
příspěvkům i ve svém volném čase.  

9. Spolupráce 
Pracujeme společně, často ve skupinách dětí 
různého věku. Spoluprací se vzájemně obohacujeme. 

10. Ochrana citlivých údajů 
Nezveřejňujeme příjmení, bydliště, ani jiné osobní 
údaje. 
 



ZPRÁVY (jak na ně?) 
Co má zpráva říkat? 
• Kdo/co … 
• Kdy … 
• Kde …  (se stalo) 
 
Příklad:  
V pondělí 12. 10.  jela školní družina na výlet do ZOO 
Praha. 
Kdo, co? Školní družina, výlet 
Kdy? V pondělí 12. 10.  
Kde? ZOO Praha 

 
Jaká má zpráva být? 
• Aktuální (nová, čerstvá) 
• Přesná a úplná 
• Krátká (neobsahuje zbytečné informace) 
 
Příklad:  
Minulé září jela naše škola na krásný výlet do ZOO. 
Je aktuální? Ne, stalo se to už minulé září. 
Je přesná a úplná? Ne, nevíme, jestli jela celá škola, 
nebo jen některé třídy, nebo družina… Nevíme ani, do 
které ZOO jeli. 
Je krátká? Ne, obsahuje zbytečné informace, např. 
„krásný“. 

TIP: Na otázky „Jak, jakým způsobem“ a „proč“ 
neodpovídá zpráva, ale třeba reportáž. 

Copak je  
nového?  



ZPRÁVY 

Dívej se kolem sebe a poslouchej, co se stalo zajímavého. 
Školní noviny informují o tom, co se děje ve škole a v 
naší obci. Stalo se něco? Chystá se něco? 
Pro začátek ti stačí krátké poznámky, ze kterých později 
zprávu sestavíš. Když ti nějaké informace chybí, zeptej se 
na ně nebo si je vyhledej. 
 
Zkus sestavit zprávu z těchto poznámek: 

• výlet s tvojí třídou 
• příští středu 
• hrad Kost 

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________ 

Chybí ti nějaké informace? Které? Kde bys je mohl najít? 

 

Zpravodajství – to je základ! 
Každé noviny mají zprávy a 
každý novinář je musí umět 

napsat  



REPORTÁŽ (jak na ni?) 
Co má obsahovat? 
• Kdo/co … kdy … kde … (se stalo)  
• Jak a proč… (se to stalo) 

 
V čem se liší od zprávy? 
• Nemusí být krátká.  
Měla by obsahovat vyprávění o události, popis místa 
i lidí. Čtenář by si měl udělat představu, jak to tam 
vypadalo, skoro jako by tam byl s tebou.  
• Nemusí být aktuální. 
Můžeš psát o věcech, které trvají stále – hrad, který 
jsi navštívil, zvířata v ZOO, která jsi viděl… Ale můžeš 
psát i o aktuálních věcech – událostech, závodech, 
atd., které se právě konaly. 
• Můžeš sdělit i své dojmy a hodnocení.  
Profi reportáže v novinách a televizi jsou objektivní 
(to znamená neobsahují dojmy a hodnocení), ale my 
v našich Školních novinách můžeme v reportáži říci, 
jak se ti co líbilo.  
 
 
 
 
 

 

TIP: Reportáž můžeš oživit  
třeba rozhovorem, fotografií, obrázkem nebo kvízem. 

V reportáži  
využiješ popis i vyprávění, 

to se ti bude v češtině 
hodit .  



Příklad reportáže z našich novin: 
Obsahuje popis, vyprávění, rozhovor, kvíz, fotku, ale i 
informace, které si redaktorka sama vyhledala. Poznáš je? 



Příklady reportáží z našich novin: 
Porovnej, v čem se reportáže shodují a v čem se liší. 



REPORTÁŽ 

• Nadpis ____ 

• Popis místa, věcí ____ 

• Vyprávění děje, příběhu ____ 

• Obrázek nebo fotku ____ 

• Rozhovor ____ 

• Kvízovou otázku ____ 

• Informace získané z webu ____ 

• Odkaz nebo kontakt (telefon, jméno, mailovou adresu, 

otvírací dobu, adresu webových stránek) ____ 

• Podpis nebo zkratku redaktora ____ 

 

Nejvíc se mi líbí reportáž ___________________________, 

protože_________________________________________. 

Přečti si reportáže na protější straně.  
Poznal jsi, v čem se reportáže shodují a v čem se liší? 
 

 

 

 
 

 

Spočítej a napiš, kolik z těchto 4 reportáží obsahuje: 

Co všechno může  
v reportáži být? A která 
reportáž se ti líbí nejvíc?  

Dokážeš říct proč? 



ANKETA (jak na ni?) 
Co je smyslem ankety? 
• Položit jednoduchou otázku (maximálně dvě) 
• Posbírat co nejvíc různých odpovědí 
• Pobavit čtenáře 
• Uvést co nejvíce různých odpovědí a názorů 
• Odpovědi píšeme textem 
 
V čem se liší od průzkumu? 
• Otázka vybízí k otevřeným odpovědím – počet 

možných odpovědí je nekonečný.  
• U odpovědí uvádíme i jméno respondenta (to je 

ten, komu otázku pokládáme), stačí pojmenovat 
stručně, ale mělo by být jasné, o koho jde.  

• Odpovědi se nedají sčítat ani porovnávat. Na 
základě odpovědí nemůžeme vědět, jaký je názor 
většiny. 

Příklad:  
Jaký byl tvůj nejlepší prázdninový zážitek? 

Ondra, 2. A: Když jsme jeli k moři. 
Lída, kuchařka:  Týdenní pobyt na koňském ranči. 
Eva, maminka:  Opékání buřtů na chalupě. 

 
 
 
 

TIP: připrav si dopředu anketní lístky a ty rozdej. 
 
 
 
 
 

Ankety jsou oblíbené mezi 
redaktory i mezi čtenáři. 



ANKETA 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Lístek na anketu může  
vypadat takto. Otázku  

vymysli a napiš sám. 



Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Zkus vymyslet  
tři otázky na tři různá témata, která  

jsou právě aktuální. Zapiš, jak bys sám 
odpověděl. 



Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

Anketa pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Jméno:___________________________________________ 

Odpověď: _________________________________________ 

TIP: stačí, když si na anketu připravíš jeden lístek a poprosíš 
rodiče, aby ti ho několikrát ofotili. Můžeš také anketní lístek 
vytvořit v počítači a vytisknout ho, kolikrát potřebuješ. 



PRŮZKUM (jak na něj?) 
Co je smyslem průzkumu? 

• Položit jednoduchou otázku 
• Nabídnout určitý počet odpovědí 
• Získat co nejvíce odpovědí v dané skupině (např. 

škole, třídě, rodině) 
• Odpovědi sčítat a vyhodnocovat – zjišťujeme, 

jaký názor je většinový a jaký menšinový 
• Odpovědi prezentujeme v tabulce nebo grafu 

 
V čem se liší od ankety? 

• Počet možných odpovědí je konečný.  
Předem vymyslíme všechny možné odpovědi a ty 
dotazovaným nabídneme. Dotazovaní můžou třeba 
jen zaškrtávat odpovědi z výběru. 
• Výsledky vyhodnocujeme.   
Stejné odpovědi sčítáme, podobné odpovědi 
můžeme i posléze sdružit do jedné. 
• Odpovědi uvádíme anonymně, beze jména. 

Příklad:  
V jarní karanténě jsme se zeptali všech dětí z naší ZŠ: 
Kdy by ses chtěl vrátit do školy? V tabulce vidíte, jak 
děti v jednotlivých třídách odpovídaly. 

 

 

 

TIP: Výsledky průzkumu můžeš i okomentovat. 



PRŮZKUM 

 Výsledky průzkumu 
 (uveď téma z otázky) 

 a) … (počet)   

 b) … (počet)   

 c) … (počet)   

 d) … (počet)   

Celkem jsme oslovili… 
Nejvíce lidí si myslí, že… 

Na průzkum můžeš  
udělat podobné lístky jako na 
anketu. Napiš všechny možné 

odpovědi a urči, kolik odpovědí lze 
vybrat. Rozdej je všem ve skupině, 

kterou zkoumáš. 

Nakonec 
odpovědi sečti a 

krátce 
okomentuj. 
Můžeš je 
seřadit do 

tabulky nebo 
udělat graf. 

Průzkum pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Vyber a zakroužkuj jednu možnost: 

a) _____________________  b) _______________________ 

c) _____________________   d) _______________________ 

TIP: Pro začátek si vyber malou skupinu, třeba rodinu. 



Průzkum pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

_________________________________________________ 

Vyber a zakroužkuj jednu možnost: 

a) _____________________  b) _______________________ 

c) _____________________   d) _______________________ 

e) _____________________   f) _______________________ 

g) _____________________    h) _______________________ 

i) ______________________   j) _______________________ 

TIP: Podobné odpovědi můžeš potom sloučit do jedné. 

Vymysli otázku  
do průzkumu, aby byl velký počet 

možných odpovědí. Takové otázky jsou 
většinou: Jaký je tvůj nejoblíbenější … 

(sport, předmět, jídlo, činnost, kroužek, 
…) Zkus vymyslet všechny možné  

odpovědi a napiš je. 



Průzkum pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Vyber a zakroužkuj jednu možnost: 

a) _____________________  b) _______________________ 

c) _____________________   d) _______________________ 

e) _____________________   f) ___jiné_________________ 

Průzkum pro Školní noviny 

Otázka:___________________________________________ 

Vyber a zakroužkuj jednu možnost: 

a) _____________________  b) _______________________ 

c) _____________________   d) _______________________ 

e) _____________________   f) _______________________ 

g) _____________________   h) __další________________ 

TIP: poslední možnost na výběr můžeš vždy nechat prázdnou 
nebo pojmenovat jako další, jiné, apod. 



DOPLŇOVAČKA (jak na ni?) 
 
1. Vymysli tajenku a napiš svisle: 

 
 

2. Vymysli slovo, které obsahuje  
první písmeno z tajenky:  
Z – třeba PODZIM.  
Napiš ho vodorovně.  

3. Stejně postupuj u všech  
písmen tajenky. 
Á –ŠKOLÁK 
Ř – ŘEKA 
Í - ŘÍP 

4. Ke všem slovům vymysli otázky. Dej pozor, aby 
odpověď byla přesně ta, kterou je potřeba napsat:  
Příklad: „ Jak se jmenuje 3. období v roce?“ Odpověď 
je: „podzim.“ 
(špatně: „Kdy se pouští draci?“ Odpověď je: „Na 
podzim“). 

5. Doplňovačku překresli znovu, ale s prázdnými  
okýnky.  Zvýrazni pole, kde  
bude tajenka. Řádky očísluj  
a k číslům připiš otázky. 
 
 

TIP: Místo otázek můžeš nakreslit obrázky. 



 Rozmysli si,  
jestli budeš psát otázky nebo kreslit 

obrázky. Podle toho pak teprve 
vymýšlej slova. 

DOPLŇOVAČKA 





   Zkusíš  
doplňovačku na jedno téma? Stačí 
použít slova, která něco spojuje, 

třeba roční období, sport,  
zvířata, … 



1. Vymysli slovo a zapiš ho do 
čtverečků. Můžeš psát všemi směry. 
Pokračuj dalšími slovy a využívej 
písmena, která už jsi zapsal.  Slova si 
zapisuj i vedle na papír: 

KOLO    KUFR 
 

2. Pokračuj dalšími slovy, dokud 
nezaplníš tabulku co nejvíc to jde. 
Nová slova vždy zapisuj k těm 
předešlým. 

KOLO    KUFR   RUKA   AUTO 
 

KOLO    KUFR   RUKA   AUTO   UFO 
3. Prázdná políčka, která zbyla, 
budou obsahovat tajenku. Spočítej 
je a vymysli slovo na tento počet 
písmen. 

 
4. Tajenku zapiš do prázdných 
políček postupně, po řádcích. Máš 
hotovo! Pro jistotu si to celé 
zkontroluj.  
Pro zapsání tajenky můžeš 
předepsat počet písmen: 

Tajenka: ___   ___   ___ 

OSMISMĚRKA  (jak na ni?) 



OSMISMĚRKA 

 Zkusíš to teď ty? 
Nic na tom není Když ti  
nebude stačit mřížka, tak 

si ji zvětši. 



 Osmisměrka nemusí  
být jen čtverec, klidně udělej obdélník. 
Napiš nejdelší slovo, pak další a uvidíš 

Mřížku můžeš v průběhu třeba i  
zvětšit. 





 A dál je to jen na tobě ! 
Do čeho se pustíš nejdřív? 









 Došly ti nápady? 
 Podívej se kolem sebe. O čem všichni 
mluví? Co se právě děje? Jaké je roční 

období? Co se slaví? 

















 A jsme na konci, stránky došly. 
Nápady ti ale určitě ještě nedošly, 

tak pokračuj v jiném notýsku.  
Hodně štěstí  ! 


